
 

 

Il Ministro della transizione ecologica 
 

VISTI gli articoli 9 e 41 della Costituzione; 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la legge 17 luglio 2006, n. 233; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, con il quale il professor 

Roberto Cingolani è stato nominato Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 marzo 2021, con il quale il professor 

Roberto Cingolani è nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024, 

adottato con decreto del Ministro della transizione ecologica 29 aprile 2022, n.170; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante la 

nuova organizzazione del Ministero della transizione ecologica, e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 114, comma 10, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, il quale ha disposto 

l’istituzione, con decreto del Ministro dell’ambiente, di concerto con il Ministro dell’industria, del 

commercio e dell’artigianato e con il Ministro dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica, e d’intesa con la Regione Sardegna, del Parco Geominerario Storico e Ambientale 

della Sardegna ed ha altresì stabilito che quest’ultimo è gestito da un Consorzio assimilato agli Enti 

di cui alla legge 9 maggio 1989, n. 168, costituito dai Ministeri dell’ambiente, dell’industria, del 

commercio e dell’artigianato e dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica, dalla Regione 

Sardegna, dai Comuni interessati ed, eventualmente, da altri soggetti interessati; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio del 16 ottobre 2001, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 14 novembre 2001, come modificato dal decreto 8 

settembre 2016, adottato di concerto con il Ministro dello sviluppo economico e con il Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca, recante istituzione del Parco Geominerario Storico ed 

Ambientale della Sardegna; 

VISTO l’articolo 1, comma 3, dello Statuto del Consorzio del Parco Geominerario Storico e 

Ambientale della Sardegna, emanato con Decreto del 9 marzo 2004 e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale, n. 67 del 20 marzo 2004, che stabilisce che il Parco Geominerario Storico 

Ambientale della Sardegna è sottoposto alla vigilanza dei Ministeri dell'ambiente e della tutela del 

territorio, per i beni e le attività culturali, delle attività produttive, dell'istruzione,  dell'università e 

della ricerca e della Regione Autonoma della Sardegna, e la vigilanza è resa in conferenza 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
D
E
L
 
P
A
R
C
O
 
G
E
O
M
I
N
E
R
A
R
I
O
 
S
T
O
R
I
C
O
 
E
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
E
 
D
E
L
L
A
 
S
A
R
D
E
G
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
8
6
3
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



obbligatoria di servizio ai sensi dell'art. 14 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni; 

VISTA la nota n. 26431 del 2 dicembre 2021 con la quale è stato chiesto al Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna di esprime la formale intesa sul nominativo della dottoressa 

Elisabetta Anna CASTELLI quale Commissario Straordinario del Consorzio del Parco 

Geominerario Storico Ambientale della Sardegna e del Dottor Gianmaria LAI quale Sub 
Commissario dello stesso Consorzio; 

VISTA la nota n. 13330 del 7 dicembre 2021 con la quale il Presidente della Regione 

Sardegna esprime la formale intesa sul nominativo della dottoressa Elisabetta Anna CASTELLI, 

quale Commissario Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico Ambientale della 

Sardegna, e del dottor Gianmaria LAI quale Sub Commissario dello stesso Consorzio; 

VISTO il decreto 16 febbraio 2022, n. 81, del Ministro della transizione ecologica, adottato 

di concerto con il Ministro della cultura, il Ministro dell’università e della ricerca e d’intesa con il 

Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, con il quale sono stati nominati la dottoressa 

Elisabetta Anna CASTELLI quale Commissario Straordinario del Consorzio del Parco 

Geominerario Storico Ambientale della Sardegna e il dottor Gianmaria LAI quale Sub Commissario 

dello stesso Consorzio, per la durata di sei mesi; 

VISTA la nota del 10 giugno 2022 con la quale il dottor Gianmaria LAI ha rassegnato le 

proprie dimissioni; 

VISTA la nota prot. n. 16971 del 19 luglio 2022 con la quale si chiede alla Regione 

Autonoma della Sardegna l’avvio di un confronto volto a individuare il nominativo del nuovo 

Presidente del Parco e, nelle more, di un nuovo Sub Commissario; 

RITENUTO necessario assicurare la continuità amministrativa del Consorzio del Parco 

Geominerario Storico Ambientale della Sardegna mediante la proroga dell’incarico di Commissario 

straordinario, nelle more della nomina del Presidente e del nuovo Consiglio Direttivo; 

VISTA la nota prot. n. 16970 del 19 luglio 2022 indirizzata alla Regione Autonoma della 

Sardegna, al Ministero della cultura e al Ministro dell’università e della ricerca, concernente la 

proroga dell’incarico conferito alla dottoressa Elisabetta Anna CASTELLI quale Commissario 

Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico Ambientale della Sardegna, sulla base 

delle determinazioni congiunte di cui al richiamato decreto n. 81 del 2022; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità incompatibilità, 

sottoscritta dalla dottoressa Elisabetta Anna CASTELLI ai sensi dell’art. 20, del decreto legislativo 

8 aprile 2013, n. 39; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Nomina Commissario Straordinario) 
1. L’incarico di Commissario Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico 

Ambientale della Sardegna, conferito alla dottoressa Elisabetta Anna CASTELLI con decreto del 

Ministro della transizione ecologica 16 febbraio 2022, n. 81, adottato di concerto il Ministro della 

cultura, il Ministro dell’università e della ricerca e d’intesa con il Presidente della Regione 

Autonoma della Sardegna, è prorogato per la durata di mesi sei dalla data del 16 agosto 2022 e 

comunque non oltre la nomina degli organi del Consorzio medesimo. 

2. La durata della nomina di cui al precedente comma 1 potrà essere prorogata, ove alla scadenza 

del periodo ivi indicata, non risulti concluso il procedimento preordinato all’insediamento del 

Presidente e del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco. 

 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
D
E
L
 
P
A
R
C
O
 
G
E
O
M
I
N
E
R
A
R
I
O
 
S
T
O
R
I
C
O
 
E
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
E
 
D
E
L
L
A
 
S
A
R
D
E
G
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
8
6
3
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

Articolo 2 

(Disposizioni finali) 
1. Al Commissario Straordinario spettano le indennità previste per il Presidente del Consorzio del 

Parco, nonché il rimborso, in conformità a quanto prescritto dalle norme vigenti in materia, delle 

spese di trasporto, vitto ed alloggio sostenute per l’esercizio della funzione commissariale e le 

stesse sono a carico del Consorzio del Parco Geominerario Storico Ambientale della Sardegna. 

 

Roma, 

 

 

        Roberto Cingolani 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
D
E
L
 
P
A
R
C
O
 
G
E
O
M
I
N
E
R
A
R
I
O
 
S
T
O
R
I
C
O
 
E
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
E
 
D
E
L
L
A
 
S
A
R
D
E
G
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
8
6
3
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
8
-
0
7
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


		2022-07-21T17:19:31+0200
	Roberto Cingolani


		2022-07-21T17:49:57+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000288.21-07-2022




